
Consiliul Local al municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 
e-mail: office@primariaslatinaso site: www.primariaslatina.ro 

Nr. 279/25.06.2025 

HOTĂRÂRE 

Referitoare la: aprobare conferire titlul de „Cetăţean de onoare al municipiului Slatina" 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI SLATINA, Intrunit 1n şedinţa ordinară din 
data de 25.06.2025. 

Având 1n vedere: 
referatul de propunere al Serviciului Cultură, Sport, Educaţie nr. 63131/24.06.2025; 
iniţiativa Primarului municipiului Slatina prin referatul de aprobare nr. 63134/24.06.2025; 
raportul de specialitate al Compartimentului Juridic Contencios nr. 63167/24.06.2025; 
raportul de specialitate al Direcţiei Generale Economice nr. 63228/24.06.2025; 
avizul favorabil al Comisiei de buget fmanţe; 
avizul favorabil al Comisiei pentru activităţi socio-culturale, culte şi sport; 
avizul favorabil al Comisiei juridice şi de disciplină; 

in conformitate cu: 
prevederile art. 3 alin.(2) din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru 
elaborarea actelor normative; 
art. 129, alin. 13 din prevederile OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu 
modificările şi completările ulterioare 
Anexa HCL nr. 144/2019 la Regulamentul privind acordarea titlului de "Cetăţean de onoare al 
municipiului Slatina" 
prevederile HCL nr. 119/31.03.2025 privind "aprobare Buget de Venituri şi Cheltuieli pe anul 
2025" 
prevederile H.C.L. nr. 128/14.04.2025, referitoare la aprobare „Programe şi proiecte culturale, 
educative şi manifestări sportive pe anul 2025; 

in temeiul prevederilor: art.129, alin. (7) lit. a), d), e), f), alin. (13), art. 136, alin. (1), art. 
139, alin.(1), coroborat cu art. 5 lit. „cc" şi art. 196, alin. (1), lit. „a" din O.U.G. nr. 57/2019 
privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

HOTĂRĂSTE: 

Art. 1. Se aprobă conferirea titlului de „Cetăţean de onoare al municipiului Slatina" 
următoarelor personalităţi, 'in semn de recunoaştere a meritelor deosebite şi a contribuţiei 
remarcabile aduse 1n diverse domenii de activitate, care au avut un impact pozitiv asupra 
comunităţii: 

(1)Domnul dr. Nicolae Diaconescu — pentru merite deosebite 1n domeniul medical şi 
contribuţia adusă la Imbunătăţirea sănătăţii comunităţii; 
(2)Doamna Aurelia Grosu, istoric — pentru activitatea susţinută de cercetare şi promovare 
a valorilor istorice şi culturale; 
(3)Domnul Laurenţiu-Gerard Guţică-Florescu, istoric — pentru contribuţii remarcabile la 
studierea, conservarea şi valorificarea patrimoniului local; 



(4)Domnul Marin Ionică (post-mortem) — om politic şi profesor, pentru activitatea politică 
şi didactică desfăşurată in sprijinul comunitătii; 
(5)Domnul Dumitru Sîrghie — jurnalist şi promotor cultural, pentru activitatea publicistică 
şi implicarea constantă în viata culturală a municipiului; 
(6)Domnul Constantin Goantă-Bărbulescu — antreprenor, pentru implicarea activă în 
dezvoltarea economică a comunitătii locale; 
(7)Domnul Federico Cianciosi — antreprenor, pentru contributia la dinamizarea mediului 
de afaceri şi susţinerea relatfilor economice internationale; 
(8)Domnul Ion Părvulescu — antrenor, pentru intreaga carieră dedicată performanţei şi 
promovării sportului; 
(9)Domnul Ionel Dănciulescu — sportiv, pentru Intreaga carieră sportivă şi contribuţia la 
promovarea valorilor sportive; 
(10)Domnul Claudiu Niculescu — sportiv, pentru merite deosebite în activitatea 
fotbalistică şi promovarea sportului la nivel naţional; 
(11)Domnul Gheorghe Craioveanu — sportiv, pentru contributia la performantele sportive 
naţionale şi promovarea imaginii României prin sport; 
(12)Doamna Cristina Botez — artist plastic, pentru talentul artistic de exceptie şi 
contributia la imbogăţirea vietii culturale a comunitătii slătinene. 

Art. 2. Sumele prevăzute pentru acordare trofee şi diplome inrămate sunt suportate din 
Bugetul local al municipiului Slatina, aprobat prin HCL nr. 119/31.03.2025 privind "aprobare 
Buget de Venituri şi Cheltuieli pe anul 2025. 

Art. 3. Titlul de „Cetătean de onoare al municipiului Slatina" se conferă în cadrul manifestării 

festive „Gala Laureaţilor", organizată in data de 27 iunie 2025. 

Art. 4. Prezenta ho făt" •âre va fi adusă la 'indeplinire de Primarul municipiului Slatina, prin 
Serviciul Cultură, Sport, Educatie — Compartimentul Cultură-Sport. 

Art. 5. Prezenta hotărke se va aduce la cunoştinţă publică pe pagina de internet a Primăriei 

Municipiului Slatina şi se comunică la: 
- Instituţia Prefectului - Judeţul Olt; 
- Primarul municipiului Slatina; 
- Serviciul Cultură, Sport, Educaţie — Compartimentul Cultură-Sport; 

- Persoanele nominalizate la art. 1. 

Pre i dşIinţ t 
P PA ,Cos,

• •••: s" •-t,A 3 

Hotărărea a fost a işplaţa cu 19 voturi „PENTRU". 

Contrasemnează, 

Secretar general al municipiului Slatina 
Mihai - on IDITA 

19 - consilieri prezenti 
2 - consilieri absenti 

21 - consilieri 1n functie. 

PS — 03/F5 


